
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
EDUCAÇÃO BÁSICA  0,00 0,00 0,00 22.842.827,00 22.842.827,00

  SEDUC       
              0102 0,00 0,00 0,00 22.842.827,00 22.842.827,00

INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA  0,00 0,00 0,00 4.178.055,66 4.178.055,66

  SETRAN       
              0101 0,00 0,00 0,00 4.178.055,66 4.178.055,66

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 0,00 74.000,00 74.000,00
  ADEPARÁ       
              0101 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
  ITERPA       
              0101 0,00 0,00 0,00 54.000,00 54.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 4.252.055,66 4.252.055,66
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 

ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 22.842.827,00 22.842.827,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 27.094.882,66 27.094.882,66

Protocolo: 463586

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 892 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 2454;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RENATA GUIMARAES GONCALVES, Id. Funcional 
nº 55587690/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na LOTACAO 
PROVISORIA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 13 de Julho de 2019 a 08 de Janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 893 DE 12 DE AGOSTODE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 5917;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DILENA DA CONCEICAO SOUSA ROCKMANN, Id. 
Funcional nº 54190580/1, ocupante do cargo de AUX.ADMINISTRATIVO, 
lo tada no LABORATORIO CENTRAL, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 19 de Julho de 2019 a 14 de Janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 463464

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 301 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 14/03/2019 A 15/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
000 / BENEDITA ABREU LEÃO / 373.822.767-91
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO AOS HOSPITAIS DE IPIXUNA E 
PARAGOMINAS, ENTRE OUTROS.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME

PORTARIA N° 302 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia VALOR: R$ 235,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 14/03/2019 A 15/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
102385 / IVETE GADELHA VAZ / 064.659.352-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DE UMA SUPERVISÃO NO HOSPITAL DE IPIXUNA 
E PARAGOMINAS.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 303 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 01/04/2019 A 05/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
CONCURSADA / LUISA MARGARETH CARNEIRO DA SILVA / 166.553.462-15
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA NOS PROGRAMAS POLÍTICA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (PNAN) COM FOCO NO CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, NA REGIÃO NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 304 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 18/03/2019 A 22/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
571910163 / ANDREA DA SILVA GONCALVES / 578.335.242-04
/ ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO / 174.720.082-49
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITALREGIONAL PÚBLICO 
DE INTEGRAÇÃO DO LESTE DO PARÁ-PARAGOMINAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 305 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 01/04/2019 A 05/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS MYLENNA LUCENA SILVA E MA-
RIA DE NAZARÉ GALVÃO QUE IRÃO REALIZAR OFICINA NOS PROGRAMAS 
POLÍTICA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (PNAN) COM FOCO 
NO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO INFANTIL, NA REGIÃO NO MU-
NICÍPIO DE ABAETETUBA.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 306 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 18/03/2019 A 22/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
5562635-1 / WALDEMIR AMORIM DA SILVA / 250.812.762-00
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS ANDREA DA S. GONÇALVES E ELIA-
NETE DO SOCORRO M. NASCIMENTO PARA REALIZAREM VISITA TÉCNICA 
NO HOSPITALREGIONAL PÚBLICO DE INTEGRAÇÃO DO LESTE DO PARÁ
-PARAGOMINAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 307 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 02/04/2019 A 05/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
572316021 / AGILDO AFONSO JASTES / 615.244.252-49
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DESTE CEREST-PA,AO MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA/PA, QUE IRÃO REALIZAR O MATRICIAMENTO DAS NOTI-
FICAÇÕES DO SINAN NET DA POLÍTICA DE SAÚDE DO TRABALHADOR E 
DA TRABALHADORA NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 308 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 14/03/2019 A 15/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO / 064.576.572-49
OBJETIVO: CONFORME DEMANDA DO SENHOR GOVERNADOR E GABI-
NETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE NO QUE SE REFERE A SUPERVISÃO 
DO HOSPITAL REGIONAL DE IPIXUNA DO PARÁ E PARAGOMINAS CON-
SIDERANDO A NECESSIDADE DE ENVIAR UMA EQUIPE TÉCNICA DESTA 
DIRETORIA PARA SUPERVISIONAR IN LOCO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 309 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 02/04/2019 A 05/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
57234061 / ELANE BRUNA BARROSO TOTA DA CRUZ / 743.815.982-53
555873171 / NELCELI SILVA MELO / 387.854.392-15
/ VERA LÚCIA FURTADO DANTAS / 137.492.262-53
OBJETIVO: REALIZAR O MATRICIAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DO SINAN 


